
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 5 - LAVORI PUBBLICI.

________________________________________________________________________________

Assunto il 14/11/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 1773

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13254 del 15/11/2018

OGGETTO: D.G.R. N. 3/2018 - UTILIZZO DEI FONDI FSC 2014/2020 CONVENZIONE N.2631 
DEL 18.09.2018 TRA LA REGIONE CALABRIA E RELUIS IMPORTO TOTALE: EURO 47.580,00 
DECRETO DI LIQUIDAZIONE EURO 14.274,00 . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTA  la  Legge  Regionale  13.03.1996,  n.7,  recante  “Norme  sull’ordinamento  delle  strutture 
organizzative della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare:

- l’art. 28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale; 
- l'art. 30 relativo alla competenza ed ai poteri del Dirigente Responsabile del Settore; 
- l'art.1, comma 3, che opera, per quanto non previsto dalla L.R. n. 7/1996, il rinvio recettizio 

alle disposizioni del D.Lgs. 29/1993 e s.m.i., nonché ai contratti nazionali;
VISTI gli artt. 16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e s.m.i.;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 21.06.1999 n. 2661, recante “Adeguamento delle norme 
legislative e regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7/96 e dal 
D.Lgs. n. 29/93 e s.m.i.”.
VISTO il  Decreto 21.06.1999 n.  354 del  Presidente della Regione,  recante “Separazione dell’attività 
amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 11.11.2006 n. 770, recante “Ordinamento generale delle 
strutture organizzative della Giunta Regionale” (art. 7 della L.R. 31/2002);
VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  05.02.2015  n.  19,  modificata  e  integrata  con  la 
Deliberazione  17.04.2015  n.  111,  recante  “Approvazione  della  nuova  macrostruttura  della  Giunta 
Regionale”;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 21.06.2015 n. 138, con la quale è stata ulteriormente 
modificata e integrata la citata Deliberazione n. 19/2015 ed approvato l'organigramma provvisorio del 
Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità” e del Dipartimento “Sviluppo Economico, Lavoro, 
Formazione e Politiche Sociali”;
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 29.09.2017 n. 451, con la quale l'Ing. Luigi  Giuseppe 
Zinno è stato individuato quale Dirigente Generale reggente del Dipartimento n. 6 “Infrastrutture, Lavori 
Pubblici, Mobilità”;
VISTO il D.P.G.R. n. 111 del 16.10.2017, con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale 
reggente del Dipartimento n. 6 “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità” all'Ing. Luigi Giuseppe Zinno;
VISTO il  Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento “Infrastrutture, Lavori  Pubblici,  Mobilità” n. 
4857  del  02.05.2016  e  s.m.i.,  con  il  quale  è  stata  approvata  la  nuova  Struttura  Organizzativa  del 
Dipartimento, procedendo ad una distribuzione del personale nei nuovi Settori;
VISTO il  Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento “Infrastrutture, Lavori  Pubblici,  Mobilità” n. 
7893 del 05.07.2016, con cui è stato conferito l'incarico di direzione del Settore n. 5 “Lavori Pubblici” 
all'Ing. Giuseppe Iiritano;
VISTA la Deliberazione della G.R. 12.07.2016 n. 271, con la quale è stata determinata, per giorno 01 
agosto 2016, l’entrata in vigore della nuova Struttura organizzativa della Giunta Regionale, approvata 
con delibera n. 541 del 16.12.2015 e s.m.i.;
VISTA la Legge 11.01.1996, n. 23 recante “Norme per l'edilizia scolastica”, ed in particolare gli articoli 4 
e 7,  recanti  norme, rispettivamente,  in materia di  programmazione,  attuazione e finanziamento degli 
interventi, nonché di anagrafe dell'edilizia scolastica;
VISTO il Decreto Legge 12.09.2013, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla Legge 8.11.2013, n. 128, 
recante “Misure urgenti in materia di istruzione, università e ricerca” (di seguito, D.L. n. 104 del 2013);
VISTA la D.G.R. n. 635 del 21.12.2017 recante “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2018/2020 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs 23.6.2011, 
n. 118);
VISTA la D.G.R. n. 636 del 21.12.2017 recante “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria 
per gli anni 2018/2020 (art. 39, c.10, d.lgs. 23.6.2011, n.118);
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 160 del 13/05/2016 con la quale viene approvato il 
“Patto per lo sviluppo della Regione Calabria. Attuazione degli interventi prioritari e individuazione delle 
aree di intervento per il territorio”, stipulato tra il Presidente del Consiglio dei Ministri e il Presidente della 
Giunta della Regione Calabria il 30/04/2016;
VISTA la Delibera CIPE n. 26 del 10/08/2016, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 267 del 15/11/2016, 
“Fondo  Sviluppo  e  Coesione  2014/2020:  Piano  per  il  Mezzogiorno.  Assegnazione  risorse”,  che 
comprende  l'assegnazione  delle  risorse  finalizzate  al  finanziamento  del  Patto  per  lo  sviluppo  della 
Regione Calabria, approvato con la citata Delibera di G.R. n. 160/2016;
VISTA la  D.G.R.  n.3  del  12.01.2018 recante  Patto  per  lo  sviluppo  della  Regione Calabria  DGR n. 
160/2016. Proposta di rimodulazione ai sensi del punto 3.3 della Delibera CIPE n. 26/2016, pubblicata in

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



G.U. Serie generale n. 267 del 15.11.2016".

VISTO il  Decreto del Dirigente del Settore 5, n.10038 del 17/09/2018, avente ad oggetto “D.G.R. n.  
3/2018 utilizzo dei fondi FSC 2014/2020. Approvazione schema convenzione regolante il rapporto tra la 
Regione Calabria e RELUIS - accertamento e impegno di spesa”;

CONSIDERATO:
CHE il Consorzio Rete Laboratori Universitari Ingegneria Sismica - RELUIS con sede in Via Claudio, 21 
- NAPOLI ha sottoscritto la Convenzione con la Regione Calabria in data 18.09.2018 rep. N° 2631;
CHE appare  necessario  liquidare  parte  (€  14.274,00  IVA  compresa)  dell’importo  finanziato  di 
€  47.580,00,  per  come  previsto dall’art.6  della  Convenzione  Rep.  N.2631  del  18.09.2018, quale 
anticipazione, sulla somma disponibile per l’esercizio finanziario 2018 sul capitolo U9040801602.
VISTO il Decreto di impegno del Dirigente del Settore 5, n.10038 del 17/09/2018, impegno n. 7535/2018, 
sul capitolo U9040801602.
VISTA la fattura n.4-2 del 17.10.2018 del Consorzio RELUIS per l’anticipazione del 30% dell’importo 
complessivo di € 47.580,00, come previsto dall’art.6 della Convenzione Rep. N.2631 del 18.09.2018;
VISTA la distinta di liquidazione n.15049/2018 generata telematicamente e allegata al presente atto;

CONSIDERATO CHE, per il provvedimento in oggetto, non si ha l’applicabilità di cui al DPR n.602/1973 
e al D.M. n.40 del 18.01.2008, in analogia all’operato della Ragioneria dello Stato, in quanto trattasi di 
trasferimento di fondi tra soggetti pubblici;
PRESO ATTO della nota n.3052/DG del 19.08.2008 che, in conformità alla direttiva del Dipartimento 
Bilancio di cui sopra, rende noto a Equitalia S.p.A. che, per le liquidazioni a soggetti pubblici, non verrà 
inoltrata richiesta di verifica ai sensi del D.M. n.40 del 18.01.2008;
VISTA la  nota  n.134228  del  16.04.2012,  del  Dipartimento  Bilancio  e  Patrimonio,  che  detta  ulteriori 
disposizioni sui trasferimenti in favore di tutti i beneficiari pubblici e privati, soggetti a qualsiasi titolo al 
sistema di tesoreria unica,
VISTO che  in  aderenza  alla  disposizione  di  cui  sopra  la  liquidazione  dovrà  essere  disposta  sulla 
contabilità speciale, sottoconto infruttifero, tramite operazione di girofondi;
ACCERTATO che sono stati acquisiti tutti i documenti che comprovano il diritto del creditore e che quindi 
si sono realizzate le condizioni stabilite per la liquidazione della spesa dagli art.43 e art.45 della L.R. 
04.02.2002 n.8;
A termini  delle  richiamate disposizioni  legislative,  riscontrata la  regolarità  degli  atti,  su proposta  del 
responsabile del procedimento.

D E C R E T A

Per i motivi sopra espressi in narrativa e che si intendono qui riportati:

Art. 1. Di autorizzare l’accreditamento della somma di € 14.274,00 compresa IVA 22% disponibile per 
l’esercizio finanziario 2018, sul capitolo del Bilancio Regionale U9040801602, impegno n.7535/2018, in 
favore  del  Consorzio  RELUIS  (C.F.  04552721211)  con  sede  a  Napoli,  finalizzato  al  pagamento 
dell’anticipazione del finanziamento per come previsto dalla Convezione.

Art. 2. di liquidare l’importo a favore del Consorzio RELUIS (C.F. 04552721211) con bonifico bancario: 
IBAN  IT75Z0100003245425300099147.

Art. 3. Di pubblicare il presente decreto sul BURC.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
PETRUNGARO GIOVANNA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IIRITANO GIUSEPPE
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


